PAGIUS
V.
Hamburgum de-
vultur.

Ad num. XXIII. Adalbertus Bremensis Archiepiscopus, qui ante aliquot annos de Henrico Regis Palatio ejedus fuerat, solus nunc Rege fruebatur, receptus non modo in gratiam & familiaritatem, sed pene in regni consortium. inquit Lambertus hoc anno in Chronico, qui addit, cum XVI. Kalend. Aprilis nature debitum solvissit. Adamus quidem lib. 4. cap. 31. qui usque ad mortem Adalberti historiam suam perduxit, ait, cum vita migrasset XVII. Kal. Apr. sed is ad diem ejus mortis, Lambertus ad diem ejus sepulturae respexit, quod in Auctoribus legendis millies occurrerit. Omnia, inquit Adamus, mortem portendebant Episcopi. Nam & Hammaburg eodem anno, quo Metropolitanus decessit, incensa & bis vastata est. Pagani victores totam Nordalbingiam doinceps habuerunt in sua ditione, bellatoribusque occisis, aut in captivitate ductis, provincia in solitudinem redacta est, ut diceret in fine boni Pastoris etiam pacem, terris ablatam. Haec Ham-

burgi vastatio honoris & tituli Archiepiscopalis transferendi causam praebuit. Etenim a Sancti Anselmii temporibus usque ad Liemarum post Adalberti mortem ab Henrico Rege Archiepiscopum creatum, ut habet idem Adamus cap. penultimo libri de situ & natura Regionum Septentrionalium, annos circiter ducentos & quadraginta urbs Hamburgensis sola omnium Septentrionalium Regionum Metropolis habita fuit. Albertum quippe Pontificis Romani semper Hamburgensem, nunquam vero Bremensem Archiepiscopum vocant. Verum post duplicem illam, & omnium gravissimam vastationem, quae hoc anno contigit, urbs plane ad nihilum redacta, exindeque primum, quasi jam illi toties & tam vehementer desolata colligendi se ex tanta miseria spes nulla superesset, Brema Archiepiscopalis tituli usum arripuit, ut videre est apud Kranzium in Metropoli cap. 18. & fufius apud Lambecium in Orig. Hamburg. pag. 68. & seqq. [1]

Ad

NOTAE

[1] Quamquam non nego Liemarum qui anno isto archiepiscopus renunciatus fuit Bremensis archiepiscopi titulum praetulisse; falli tamen constat Pagium dum hoc primum anno Bremam archiepiscopalem illum titulum obtinuisse censet. Cum enim Hamburgum non semel barbari vastarint; quoties archiepiscopi in tuto se Bremam receperunt, toties Bremenses sese archiepiscopos nuncuparunt. In Spicilegio enim Lunigii non una legitur Charta Adalberti I. in qua ipse se archiepiscopi Bremensis titulo distinguit. Extant in Additionibus ejusdem voluminis ubi de Hamburgensibus num. XXXI. Adalbertus iste anno 1046. cepit. Quemadmodum vero ante Liemarum interdum Hamburgensis archiepiscopi titulum Bremensis sumpserunt; ita & post Liemarum non semel Hamburgensis archiepiscopi titulum resumptus fuit. Ita Innocentius II. in bulla sua legenda ibid. num. LIII. Adalbertonem Hamburgensem archiepiscopum nuncupat. MANSI

Petri tempus, quod jam certum ex obitu Archiepiscopi Ravennatis reliquerat consignatum, sed ad ejus miraculi certum annum insinuandum, quo gravi errore lapsi existimarunt aliqui positum eum annorum numerum ad demonstrandum tempus obitus Petri.

XXVIII. Præterea si omnia ista deessent, alia etiam forti ratione confutari possent, qui ad illum usque annum Petrum Damiani pervenisse scripserunt. Nam quo pacto fieri potuit, si tempore acerbissimæ Ecclesiæ persecutionis, quæ sub Pontificatu Gregorii VII. vixit, idem Petrus vixit; tot illo prolixo fati tempore ut siluerit vox ille clamantis in deserto, ut nullum penitus scriptorum monumentum ejusdem inveniatur elucubratum, nullæ datæ litteræ, vel ad ipsum scriptæ, sicut ad alios plurimos sub ipso Gregorio Papa, nec usquam de illo mentio, cum præserim tanti viri ea tempestate vel nomen ipsum magni potuisset adversus hostes Ecclesiæ esse adjumentum? cum tamen nulla penitus reliqua sit memoria, quod aliquid gesserit, vel scripserit toto illo tempore Gregorii Papæ Septimi. Quamobrem ex his quæ dicta sunt, satis appareat, ipsum jam Alexandro Papa superstiti, esse defunctum.

XXIX. Quod vero in bibliotheca Margarini, in editis epistolis quibusdam ejusdem Pe-

PAGIUS let, cum hac in parte deserit, licet Arnulphi exemplar non vidisset: Civitate, inquit, haud satis probante (nempe electionem), qua insignem Regi injuriam fieri arbitrabatur, qui Episcopum dare consuevisset. Hinc Sedis Apostolicæ Legatis, Concilia Romana præsertim Athone in iis examinato, Alexander II. & Gregorius VII. Athonem virum Episcopatu idoneum agnovere, & Hildebrandus, in Pontificatu Gregorius VII. appellatus, præcipuus hujus electionis promotor, quoad vixit, eorum electioni adversatus est, qui ætatem necessariam non attigissent, ut liquet ex Epistola IV. lib. IV. data V. Kal. Octob. ind. incipiente XV. & populo Dolensi in Britannia scripta: Misistis ad nos, inquit Gregorius VII. quemdam juvenem, potentes vobis a nobis illum ordinari Pontificem. Cui quidem petitioni, quoniam sacri canones contradicunt, assensum præbere nequaquam potuimus quod diserte in Epistola sequenti omnibus Episcopis Britannia magis explicat: Dolens clerus & populus ad nos direxit juvenem quendam, satis præclarum genere, postulantes, ut eum illis in Episcopum ordinarem. Cujus causam, (sicut oportuit) examinantes, honestos quidem mores, pro modulo ætatis suæ, sed nondum satis maturos aut instructos ad portandum Episcopale pondus, in eo probavimus. Denique ipsemet Gregorius in Epist. VIII. lib. III. ad Tedaldum Episcopum Mediolanensem electum afferit, Athonem nullo impedimento Canonico ab Episcopatu arceri: De eo nobis est sermo, inquit, qui nobiscum est, quem electum in eadem Ecclesia certe cognovimus, sed cur reprobari debeat. nulla adhuc deprehendere potuimus

tri Damiani ita legatur epistola data ad Gregorium Septimum sub nomine Hildebrandi hac inscriptione: Dilectissimo Sedis Apostolicæ electo, & virgæ Assur Hildebrando. Quibus satis apparere possit, eundem Petrum Damiani non obiisse diem sub Alexandro, sed pervenisse ad Gregorium Septimum ejus successorem, scito ibi esse mendum insigne, restituendamque esse veterem & germanam lectionem ex codice bibliothecæ basilicæ sancti Petri in Vaticano, & codicibus aliis in hunc modum:

Dilectissimis Sedis Apostolicæ electo A. & virgæ Assur Hildebrando. Utepistola non ad unum, sed ad duos data sit, nempe ad electum Pontificem Alexandrum, & ad ejus Archidiaconum Hildebrandum, sicut alæ eodem titulo ejusdem Petri inscriptæ habentur datæ ad ambos simul epistolæ, ut superius suo loco dictum est, cum de his plurimus egimus: quæ consulas, ne eadem repetere hic cogamur. Sic igitur, tum ex Bertoldo hujus temporis scriptore, tum ex Joanne ejusdem Petri discipulo, tum etiam ex aliis assertis rationibus, omni ex parte hic demonstratum relinquimus, hoc anno eundem Petrum Damiani esse defunctum. Hæc de tempore obitus.

Jam vero de his quæ illum præcesserunt, ut de novissima legatione, qua hoc

ratione. Quod pluribus confirmare visum, quia subinde Viri etiam doctissimi ad voces ætatem explicantes offenderunt.

X. Sed redeo ad Arnulphum hoc modo narrationem suam prosequentem: Cumque cum suis Athonis Athoni, ad convivendum Pontificatum conscenderet aulam; fuerant enim jam in mensis parata convivia, inflammati cives invadunt repente domum, interiora scrutantes. Ipse autem Electus noviter, cum camera unius lateret in angulo, inventus captus, discerpitur ac misere dilaniatur, demum per Suras & brachia a summis ad ima pertrahitur. Qui cum staret in Ecclesia, metu mortis altari prostratus; clamante populo, in pulpitu ascendit, ibique factis in auribus omnium sacramentum obrenunciavit sedi Ambrosiana in presens, & in perpetuum. Interea quinque fautores sui diversas fugere per latebras. Ipse etiam Romanus Legatus vix, discerptis vestibus laceratus, evasit. Ceterum Gothofredus & Athon remanserunt privati pariter ambo, propriis tantum contenti lavibus atque substantiis. Arnulphus postea lib. 4. cap. I. ait: Igitur auditis his, qua Athoni contigerant Archidiaconus Ilteprandus, sua cum Cardinalis esset, auctoritate (Archidiaconus enim Cardinalis erat, quoad aliqui perperam negaverunt) illico juramentum illud violentia omnimodis judicavit habendum invalidum. Hunc Romanus adeo verebatur Antistes, ut eo inconsulto nihil omnino præsumeret; cum patenter sanctum prædicet Evangelium, super Magistrum non esse discipulum; unde factum est, ut collecto Roma cætu Pontificum, instante ipso (sc. Hildebrando) Athonum jure prædicaret electum,

Ultima Petri Damiani Legatio.

annò bene perfunctus est, agamus. De qua habet ista Joannes ejus discipulus in vita ipsius:

Dum pius igitur Christi sacerdos hujusmodi lucrandarum animarum studiis instanter inhaeret, vitæque presentis labor extrema jam pene linea oram tenebat: jussu Alexandri Secundi Romani Pontificis Ravennam patriam suam proficisci præcipitur, rem valde necessariam salutis totius urbis, Cleri & populi peracturus. Erat quippe tunc temporis defunctus ejusdem urbis Archiepiscopus, qui pro sua protervia, sententia Romana Synodi olim fuerat communiōne privatus. Qui tamen nimia temeritate, neque ob illatam sibi sententiam tremefactus, ab Archiepiscopali se temperavit officio, consentaneum sibi populum sua contagione misere fœdavit, totamque Ecclesiam illicitis ausibus profanavit. Tandem vero de medio profanatore sublato, præfatus Apostolicus tam numeroso populi exitiale contagium paternis visceribus miseratus; tantum patrem, qui auctoritate Apostolica eundem reconciliando absolveret, illo delegare decrevit: neminem scilicet ad hoc opus gerendum digniorem vel aptiorem existimans, eo quod is non modico existeret auctoritate subnixus, ac per regenerationis gratiam ejusdem esset Ecclesiæ filius ipsiusque etiam hortatu idem sæpenumero ad hanc clementiam provocatus. Quam utique legationem ille licet jam ætate confectus, ut strenuus filius materni beneficiis non ingratus, optato suscepit. Nam gratulabatur, se tandem reperisse aliquid ad sui debitum obsequii, quod pie posset persolvere matri.

XXXI. Petrus Damiani absolvit Ravennates.

Quo cum, Domino suffragante, prospere pervenisset itinere, manu civium susceptus ingenti cum lætitia, sui causam patefecit accessus: super quo cives illi non modice jucundati, immensus Deo, Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

atum, prostrato anathemate Gothofredo. Qua omnia Ilteprandus suis literis sæpe jam dicto retulit Herlembaldo. Cui etiam ex suo, quod opulentissimum habebat arario, copiosam auri atque argenti fertur misisse pecuniam; ut distributo quibuscumque indifferenter pretio fautores aggregaret quamplurimos.

XI. Adversus Athonem Gothofredus ordinatur Archiep.

Quibus non obstantibus, ut ibidem Arnulphus apud Puricellum cap. 35. hæc secuta sunt: Interea, inquit, Suffragani Sedis Ambrosiane Pontifices accepto a Rege mandato, apud urbem convenientes Novariam, Gothofredo manu consecrationis imponunt, prout quiverunt, roborantes; licet præceptio Regia multis dicatur impetrata muneribus. Constat tamen Regem postea penitus esse, atque intrentorem penitus odisse Legatum. Exinde Gothofredus aliqua Ecclesia studet occupare castella, uni eorum præfatus, quod nominatur Brebia. Qui cum paulo ante Leucum (vel Lecuum ad Adduam fluvium) invaderet; irruentibus ab urbe militibus violentiter eicitur, amisso Marchiano illo strenuissimo milite; quem

qui eos respexerat, Christianique Vicario, qui hunc talem tantumque virum ad se direxerat, gratias referentes, pravariationis suæ penitentiam humiliter egerunt; unde & reatus veniam, quam suppliciter postulabant, atque absolutionem lex Apostolica auctoritatis munere gratulandi percipere, meruerunt. Absoluti itaque ab excommunicationis illius vinculo, cunctæque Ecclesiæ dono gratiæ, maternæ Ecclesiæ concessio, tota urbe immanis effecta est exultatio.

Istis vero, aliisque nonnullis negotiis, quæ tantum virum gerere decebat, pertractatis, iter suæ legationis, egressus urbem, peregere cepit. Cumque primamansione Faventiam tenuisset; apud venerabile monasterium quoddam beatæ Mariæ Dei genitricis, quod Foris portam nuncupatur, decenter susceptus, mox febre correptus decubuit. Qua nimirum in dies invalescente, circa medium octavæ noctis silentium, quæ Cathedræ sancti Apostoli anniversarii diei celebritatem ducebat, exitus sui horam appropinquare cognoscens; ex templo, nobis lectulo circumstantibus, nocturnum seu matutinale officium totum peragere jussit. Volens utique prius solemnitati Apostolicæ vota persolvere, ac sic deum abire. Tota ergo peracta synaxi, sanctum post modicum Domino spiritum corporis reddidit nextibus absolutum. Ut ea videlicet die, qua præsens meruit in pastoralis Petrus Sede locari, eadem Petri discipulum celestis curia in beatam susciperet sedem &c. Agit post hæc de sepultura ipsius, & miraculis post obitum editis.

Hic insuper describendum putamus epistaphium, in ejus sepulcro excidendum, inter ejusdem Petri versus in codice basilicæ sancti Petri, ab ipso elaboratum, & quidem hujusmodi, ut Lectorem provocet ad hujus mundi contemptum; sic enim se habet: X x 2 Quod

XXXII. Petri Damiani ad Deum transitus.

XXXIII.

loci incolæ rupe precipitantes ab alta crudeliter trucidarunt. Quæ omnia partim hoc anno, partim sequentis initio ante mortem Alexandri II. accidere.

Sanctii Castellæ Regis, qui fratres Alphonsum Legionis & Garfiam Gallaciæ Reges adeo male habuerat, cædes hoc anno patrata. Pelagius Ovetensis hac de re scribit: Regnavit Garfias Castellæ & Garfiam Gallaciæ annos VI. (a morte scilicet Ferdinandi M. patris quæ anno MLXXV. contigit) & interfecit eum est extra muros Zamora, quam obsederat, ab uno milite nomine Velliti Alulphi, proditione. In Tumbo Negro Sancti Jacobi a Sandovallio citato de eodem Rege habetur: Era MCX. interfecit Rex Sanctius in Zamora. Sed audiendus Pelagius Ovetensis, qui pergit: Quo audito Adefonsus Rex venit velociter, & accepit regnum fratris sui Sanctii Regis (idest Castellæ) ac regnum suum (Legionis) quod perdidit. Garfia e carcere, in quo a Sanctio detentus fuerat, exiit, & in Regnum Gallaciæ restitutus est. Post non multos vero dies

CHRISTI 1072.

ALEXANDRI II. PAP. 12.

VACAT. IMP. OCCID. 16. MICH. VII. DUC. IMP. 1.

JESU CHRISTI ANNUS 1073.

GREGORII VII. PAP. ANNUS 1.

VACAT. IMP. OCCID. 17. MICH. VII. DUC. IMP. 2.

Epitaphium Petri Damian.

Quod nunc es, fuit: es quod sumus ipse futurus. His sit nulla fides, qua peritura vides. Erivola sinceris praecurrunt somnia veris, Succedunt brevibus secula temporibus. Vive memor mortis, quo semper vivere passis. Quidquid adest, transit. Quod manet, ecce venit. Quam bene providit, qui te, male Munde, reliquit. Mente prius carni, quam tibi carne mori. Caelica terrenis, praeser mansura caducis, Mens repetat proprium libera principium: Spiritus alta petat, quo prodit fonte, recurat. Sub se despiciat quidquid in ima gravat. Sis memor, oro, mei, cineres pius aspice Petri: Cum prece, cum gemitu dic: Sibi parce Deus.

Haec de Petro, qui mortuus est anno XXXIV. suae aetatis sexagesimo sexto, utpote quod ipse se natum testetur in epistola ad Senatum post annos quinque ab Ottonis Tertii Imperatoris obitu, nempe anno Domini millesimo sexto: nam eundem Imp. exordio anni secundi post millesimum obiisse, superius suo loco est demonstratum. Sic Deus in hoc deploratissimo saeculo, cum excrevisset ad Ecclesiam obruendam diluvium carnis, dedit mundo tantum virum, qui austerrimae vitae exemplo, verbique praedicatione, & scriptis exficaret tantam putredinem; pariterque pugnaret adversus simoniacam haeresim, quae ubique locorum grassabatur impune. Quod autem ad ejus pertinet scripta, hic ea cuncta recensere non immoramur, cum modo apud nos mandato Beatissimi D. N. Clementis Papae Octavi labore Constantinus Cajetanus Siculus, monachus Cassinensis Congregationis, ut viri sanctissimi scriptorum monumenta undique collecta proelo subiiciat. Quod propediem spero fore. In his enim pervestigandis, & exemplaribus pluribus hinc inde perlatis, magno studio corrigendis, studio indefesso laborat, a quo & ejusdem Petri vitam accipies uberius scriptam. Se.

PAGIUS dies (subjungit Pelagius) voluit capere regnum fratris sui Garseani (nempe Alphonfus) & per ingenium (idest per dolum) sine pugna captus est Garseanus Rex, & missus in vinculis per XX. annos & amplius, & ibi in illa captione voluit minuire se sanguine, & postquam sanguinem minuit, decidit in lecto, & mortuus, & sepultus est Legionem, nempe apud Sanctum Isidorum, ubi etiamnum ejus sepulchrum, & vetus figura visuntur cum antiquo Epitaphio a Sandovallio in Historia Sancti Regis relato: H. R. (idest, hic requiescit) dominus Garfias Rex Portugallia & Gallacia filius Regis Mag. Ferdinandi. Hic ingenio captus &

fratre suo (Alphonso nempe juxta Pelagium) in vinculis obiit era MCXXVIII. XI. Kal. Aprilis, ideoque anno Christi millesimo nonagesimo. A morte quidem Sancti ac Alphonfi coronatione usque ad Garfiam mortem anni duntaxat XVII. & aliquot menses intercurrunt, sed Pelagius Ovetensis numerum illum XX. annorum deducit a tempore, quo Garfia a Sancto fratre in carcere inclusus est, quod ideo accidit erat MCVIII. anno scilicet Christi MLXX. indeque liquet anno Christi MLXIX. jam bellum inter Reges fratres inchoatum, & Ciddum cum Ximena matrimonio junctum.

I. Alex. PP. vocat Henricum Reg. ad dicendam causam.

(a) Otto lib. 6. cap. 34.

II. Coloniensis Archiep. abdicat se a cura regni.

Sequitur annus Redemptoris millesimus septuagesimustertius Indictione undecima, quo Alexander Papa litteras misit ad Henricum Regem Germaniae, ut causam dicturam Romam se transferret, responsum accusationibus adversus eum a Saxonibus ad Apostolicam Sedem perlatis. Qui has detulerunt litteras, fuerunt Anno Colonienfis Archiepiscopus & Hermannus Bambergensis Antistes. De his enim Urspergensis ista hoc anno habet: Anno Colonienfis Episcopus & Hermannus Bambergensis Romam missi sunt, pecuniam, quae Regi debebatur, congregandi gratia. Qui legatione peracta reversi litteras Alexandri Apostolici detulerunt, Regem vocantes Romam ad faciendum pro simoniaca heresi, aliusque nonnullis emendatione dignis, quae de ipso Romae fuerant audita. Eadem, totidemque ferme verbis habet Otto Frisingensis (a). Verum quae intercessit hoc anno mors ipsius Alexandri Pontificis, fuisse videtur impedimento, ut aliquamdiu causa jam coepta quieverit: quem quidem hoc anno Dominico die undecimo Kal. Maii decessisse Marianus Scotus affirmat.

Cum autem frequens esset in palatio Regis nundinatio ista Abbatiarum & Episcopatum, nec monitionibus Rex proficeret: deploratis jam rebus sanctus Anno Colonienfis Archiepiscopus, qui hactenus (ut potuit) magno labore moderatus est habenas regni, animi desperatione percussus, abiecit eas, liberataque illas Regi relinquens, discessit e curia. De cuius professione audi Lambertum, quid hoc referat anno: Colonienfis Archiepiscopus offensus his, quae plurima praeter eorum & bonum fiebant in palatio: petiit a Rege vacationem deinceps dari sibi a rerum publicarum administratione, causatus in senium jam vergentem aetatem, &

laboriosus regni negotiis minus minusque in dies sufficientem. Quod Rex haud difficulter annuit, quia pravis libidinibus suis, & juvenilibus ineptiis jam dudum animadverterat eum graviter offendi, & plerumque quantum salva regia dignitate poterat, pro virili portione obtuli.

Ita ergo ubi se in sua recepit, Rex tamquam severissimo pedagogo liberatus, statim in omnia genera flagitiorum, ruptis omnibus modestiae & temperantiae frenis, praecipitem se dedit. Montes omnes, colliculosque Saxoniae & Thuringiae castellis munitissimis extruxit; praesidiumque imposuit. Quibus cum victui necessaria minus sufficerent, permisit, ut ex proximis villis & agris hostili more praedas agerent, & ad ipsa castella munienda circumquaque manentes cogerent, & impensas assuetim convecere, & per se ipsos servili manu desudare. Verum ne manifeste tyrannidis notaretur, si contra innocentes, atque in regnum proprium tam barbaram crudelitatem grassaretur, ut impietatem suam quadam religionis specie palliaret: Archiepiscopum Moguntinum modis omnibus instigavit, ut decimationes Thuringiae, sicut ante plures annos instituerat, exigeret: pollicens se ei exigendo summa ope affuturum, & dicto obtemperare nolentes regia * majestate coacturum; ea tamen * potestate pactione, ut ipsarum decimationum partem sibi, quae & regia magnificentia, & tanto labore suo digna foret, tribueret. Ita Episcopus vanissima spe animatus Synodum indixit in Erphesford, sexto Idus Martii.

Statuto die aderat Rex, aderat Archiepiscopus stipatus uterque magno grege philosophorum, immo sophistarum, quos ex diversis locis summo studio convocaverant, ut canones sibi non pro rei veritate, sed pro Episcopi voluntate interpretarentur, & causam ejus * quomodo veris

III.

IV.

Paratur concilium a rege violentum. * f. quando.

PAGIUS SAC. XI. Anno Erae Hisp. MCXI. Anno Hegeriae CCCC. LXVI. inchoato die 6. Septemb. fer. 6. A.C. 1073. ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6566. © 18. F. D 10. P. 31. Mart. Indiſt. 11. JESU CHRISTI 1073. GREGORII VII. PAPÆ 1. HENRICI IV. REG. 18. MICHAELIS DUCÆ IMP. 3.

Num. I. ad XIII. Quo in statu Ecclesia Romana & Germania verarentur, quando Alexander II. die XXI. mensis Martii hujus anni e vivis excessit, narrat Marianus Scotus Auctor coetaneus, Vir totus Deo addictus,

in Chronico ad annum MLXXV. ubi quae antea Status nis proxime praecedentibus contigere, summa Germania tim refert: His temporibus, inquit, non autem tempore eodem anno, orta est gravis atque fevalis mortis discordia in regno Teutonico inter Regem Henricum & Principes Saxonia, cujus causa (ut II. fertur) hac erat: Rex Henricus omnes Saxones servituti subicere cogitabat: sed quia hoc tam facile ut speraverat, perficere non poterat: accepto consilio, prius Principes proposuit honoribus ac dignitatibus suis despoliare, & sic reliquos provincia populos suo dominio subjugare. Ut ergo voluntatis sua propositum facilius adimplere valeret in ipsa Saxonum provincia in monte, qui vocatur Hattisbergo castrum munitum construxit, cui ex ipsius montis vocabulo nomen dedit, ut vocatur Hattisburg. Consummato vero castro, & secundum voluntatem suam omnibus ibidem negotiis regni dispositis, ad Hattisbergo

CHRISTI
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

vis non poterant, sophisticis allegationibus roborarent. Assidebant ergo cum Rege & Archiepiscopo Moguntino Herimannus Babenbergensis Episcopus, Hecel Hildenesheimensis Episcopus, Eppo Citicensis Episcopus, Benno Osenbruggensis Episcopus, qui non ad discutendam juxta leges Ecclesiasticas causam fuerant evocati; sed ut id quod Rex volebat, arte dictionis & sententiarum pondere, postremo quaque possent ratione & consilio obtinerent, quamquam plerique eorum id quod Rex moliebatur, vehementissime improbarent, sed ne libere, quod sentiebant, eloquerentur, & Regis terrore, & privata Archiepiscopi amicitia inhibebantur. Habebat præterea Rex circa se armorum copias non modicas, quibus eos, si qui forte negotium inturbare conarentur, militari manu coerceret. Talis apparatus fuit palliati latrocinii pulchro nomine Synodi, in qua non in loquendo libertas aliqua consultoribus, judicibusve relicta, sed strepitus armorum, minæ Regis, ad cujus nutum contra ejus voluntati resistentes exerantur gladii, carceres pateant, intententurque cruentæ cædes. Sed quæ hæc secuta sint videamus; pergit Lambertus:

V.
Pro decimis concertatio.

Thuringorum spes & fiducia potissimum in Abbate Fuldensi & Abbate Herweldensi nitiebatur, quod hi Ecclesias decimales plurimas, & prædia infinita haberent in Thuringia, & hi si causa cecidissent sibi una cadendum esset. Qui publica discussione interpellati pro decimarum redditione; primo per Deum rogabant Archiepiscopum, ut antiquitus tradita monasteriis suis, legitima, rata, inconvulsaque manere sineret, quæ & Sedes Apostolica & veteribus & recentibus scriptis crebro sibi firmasset, & præcessores ejus Moguntini pontifices summi ac sanctissimi viri usque ad Luitpoldum Episcopum nunquam infringere tentassent. Id atroci responso Archiepiscopus repulit, scilicet præcessores suos, sua ætate, pro suo arbitratu Ecclesiæ Dei moderatos fuisse, eosque rudibus in Fide auditoribus, & pene adhuc neophytis lac potum dedisse, non escam, & sapientis dispensatione multa indulgisse, quæ processu temporis dum in Fide convalescent, successorum suorum industria refecari vel-

PAGIUS

stium desiderii jam dudum conceptum toto conamine suam extendit intentionem. Ottoni itaque Ducatum Bavaria abstulit, metuens eum, quia genere Saxo erat & quem protinus Velfoni ad injuriam Saxonum contulit.

II.
Status Ecclesiæ tempore ejusdem mortis.

Post hæc quadam die in eminenti loco ejusdem castri consistens, & elegantiam patriæ undique bene possessam respiciens, fertur dixisse: Saxonia regio pulcherrima, sed servi nequissimi, habitatores scilicet illo prænotant approbrio. Quod audiens prædictus Otio Dux graviter, quam crederi potest, dictum Regis suscepit & collocutusque

lent. Se autem jam adulta & potius senescente Ecclesia spiritualia comparare, spiritualibus, nec jam parvulis lac, sed perfectis solidum cibum ministrare, atque a filiis Ecclesiæ leges Ecclesiasticas extirpare.

VI.

Proinde esse eis aut ab unitate Ecclesiæ recedendum, aut legibus Ecclesiæ æquanimiter acquiescendum. Tum illi rursus per Deum orare, ut si in Romani Pontificis auctoritate; si in Caroli aliorumque Imperatorum privilegiis; si in præcessorum ejus Moguntinorum pontificum indulgentia nihil sibi præsidii, aut spei reliquum esset; ipsarum saltem decimarum eam ipse partitionem fieri sineret, quam & canonum scita æquam judicasset, & cætera per orbem terrarum Ecclesiæ usitatum haberent, scilicet ut quarta parte ipse pro suo, suorumque Missorum servitio contentus, tres reliquas portiones Ecclesiis, quibus antiquitus attributæ fuissent, permitteret. E contra Episcopus, non ea mente se aut tantum laborem trivisse, & jam per decem ferme annos laboriosum hoc saxum volvere, ut tandem aliquando voti compos effectus, ultro jure suo cederet, & tanto molimine extortas eis decimas, ipsi pro libitu suo partiendas addiceret.

VII.

Primus ac secundus dies in hac concertatione jam fluxerat, ancipiti adhuc fortuna, utra pars utriq; cessura foret. Jamque in eo res vertebatur, ut Thuringi improbata Synodo, Sedem Apostolicam appellarent. Sed Rex sub attestatione nominis divini affirmabat, se in eum, si quis id præsumpsisset, capitali sententia animadversurum, & omnia, quæ ejus essent, usque ad intersecionem dissipaturum, eademque ejus diei multis postea sæculis non abolendam. En quales Reges, qui Apostolicæ Sedis juribus derogant? quorum vero ipsum ista perduxerint omnibus manifestum, in exemplum factus Rex Apostata schismaticis, & hæreticis Regibus, qui appellationem ad Sedem Apostolicam Henricianæ hæresis labe conspersi, veterunt. Sed prosequamur reliqua, militaris potius, quam sacerdotalis conventus. Pergit ipse Lambertus:

VIII.

Ita Abbas Herweldensis suorum periculo

Principibus Saxonia, rebellare omnem simul fecit provinciam, & merito. Unicam enim & dilectam domini sponsam, quam redemit de inimico pretiosi sanguinis sui pretio, quantum in ipso fuit, per concubinariorum, id est, hæreticos polluere & offuscare veritus non est, dum spiritualia Ecclesiæ officia, gratificata videlicet Sancti Spiritus munera, per iniqua, contrariaque fidei Catholica commercia, more Simonis, efficeret venalia. Hæc & his similia nefanda & inaudita Henrici Regis flagitia videntes & audientes fieri Catholici viri, per id temporis in

Ec.

CHRISTI
1073.

GREGORII VII. PAP.
I.

VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. 2.

lo conterritus, quoniam aliud in arcum conclusis rebus non patebat effugium: rem consilio Regis permisit: quatenus prout ipse bonum & æquum judicaret, causam inter se & Archiepiscopum terminaret. Diu igitur habita deliberatione, in hac tandem pactionem, mediante Rege, Abbas & Archiepiscopus consenserunt, Ut Abbas in decem suis decimis Ecclesiis duas partes decimarum, tertiam Archiepiscopus acciperet: in reliquis vero ejus Ecclesiis dimidia Abbatum, dimidia Archiepiscopi contingeret. Ubi vero Ecclesia decimales propria Archiepiscopi esset, tota illic ei decima cederet. Præterea ut omnes dominicales Archiepiscopi curtes, in quacumque essent parochia, ab omni penitus decimarum exactione immunes manerent. Sub jugum missa Abbate Herweldensi, statim Thuringi, omni spe adempta, eo quod in illius prudentia & eloquentia plurimum fiducia sibi posuissent: non ultra restiterunt, sed decimas in reliquum absque retractatione dare professi sunt. Fuldensis Abbas aliquantis postea diebus obstinatus in proposito persistit. Sed cum nec Regis gratiam recipere, nec ad sua redeundi licentiam impetrare posset, nisi in communem sententiam concederet: tandem rerum difficultate superatus, ad hanc conditionem non tam consilio, quam imperio & metu Regis coactus est, ut in cunctis decimalibus Ecclesiis suis partem dimidiam decimarum ipse, dimidiam Archiepiscopus acciperet. Dominicales autem curtes suas, sicut Archiepiscopus, omnes ab omni decimarum redditione liberas haberet. Ita absoluta est tyrannice causa. Sed quam dignam tyranno ipse Rex his appendicem tunc apposuerit, ita idem Lambertus auctor significat, dicens: Tum Rex sciens hunc bene placitura Romano Pontifici, quæ gesta fuerant, sub interminatione gratiæ suæ utrique Abbati præcepit, ut neque per

Timore Regis male transactum.

PAGIUS

Ecclesia constituti, cum Propbeta Elia domini Zelo Zelantes pro domo Israel, directis Romam nunciis ad Alexandrum Apostolica Sedis Antistitem, hæc ei & alia quamplurima, quæ in regno Teutonico, insanientibus & Simoniacis hæreticis, Rege Henrico auctore & patrono, dicta & gesta sunt, tam literis, quam viva voce gemendo ac dolendo conquesti sunt: deinde eodem zelo Dei fervore successi, convenientes in unum castrum Hattisburg obsessum capiunt, omnia ibidem inventa diripiunt. Fertur etiam quod plusquam XXX. femina una die ejecta sint

NOTE

[1] Nitio hujus anni Henricus IV. Germaniæ rex, Virceburge, in Orientali Francia morabatur, ubi diploma edidit pro Canonicis Ecclesiæ Tarvisinæ: Datum est IIII. Non. Januarii anno Dominice Incarnationis MLXXIII. Indiæ. XI. anno autem ordinationis Domini IIII. Henrici XVIII. regni vero XVII. Actum Verceburgi. Epoca annorum Henrici congruit cum his, quæ supra ad A. D. 1053. num. XVII. adnotavimus. Hujus diplomatis apographum adservatur adhuc in tabulario Ecclesiæ Tarvisinæ, a quo exscripti A. D. 1737. GEORGIUS

se ipsos, neque per nuntium, neque alio quovis modo pro insimulanda Synodo Apostolicam Sedem interpellarent. Hucusque Acta latrocinii Henriciani ex Lamberto narrata, quæ gesta esse ante Paschale tempus affirmat.

IX.

Quo pariter anno Alexander Papa Joramirum Pragensem Episcopum gradu deponit, sed rogatu Mathildis iterum restituit. Ista autem quomodo se habuerint, Longinus, qui & Dlugofchus dicitur, in Annalibus sui Polonicis ita scribit: Joramirus alias Gebehardus Pragensis Episcopus moleste ferens Episcopatum suum in Olmuensem dismembratum esse, pro reintegrando illo plures conatus impendit. Quos cum, obstante Duce Bohemie Vratislao, qui ejusdem mutilationis, & præfati Olmuensis Episcopatus fundator, primarius fuerat instigator, & auctor, irritum ire videret; Joannem Olmuensem Episcopum clandestine accedens, plurimis contumeliis & verberibus per se ipsum & familiares vulneravit. De qua novitate Dux Vratislavus plurimum consternatus, querelam ad auditorium summi Pontificis contra Joramirum Episcopum Pragensem, dum primi nuntii ad Urbem missi, Joramiri mandato mutilati & cæsi itinere fuissent, deduxit. Sceleris magnitudine Papa Alexander Secundus motus, Rudolphum Cardinalem ad coercendam enormitatem sceleris & transgressionis transmisit. Cui cum Joramirus obedire, coram eo citatus, contumaciter recusaret; privavit pontificio, ac etiam diocesim Pragensem Ecclesiastico subiecit interdicto. Placidius tamen postea, ne majora scandala exorirentur, agenti, & Joramiro officium pontificale restituit, & interdictum a diocesi Pragensi tollit; terminum tamen ad comparandum coram Alexandro Papa utrique Episcopo assignat. Quo cum ambo pervenissent; Papa depositionem Joramiri ratam esse decernit; præ-

Alex. Pa. deponit ac restituit episc. pragensem.

X.

de munitione, quæ omnes fuerunt violata, vestibus usque ad narces præcis ad injuriam Saxonum. Unde ipsi nimium efferatis animis, castrum & omnia, quæ in eo constructa erant, cum monasterio, clericis undique per fugam dispersis, funditus exciderunt, ossaque filii ejus de sepulcro ejecta per compita disperferunt. Interea Domino Alexandro Apostolico de medio sublato, suscepit sedem Apostolicam Gregorius VII. qui & Hildebrandus, professione Monachus. Quæ & alii gravissimi Auctores etiam narrant. [1]

Diem

CHRISTI 1073.

GREGORII VII. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 17. MICH. VII. DUC. IMP. 2.

precibus tamen multifariis Comitissa Mathildis virginis filia Bonifacii Ducis Lucensis in Tuscia, qua universum patrimonium suum beato Petro contulit perpetuo, & Ecclesiam Romanam ab hostibus strenue defendit, expugnatus, omne facinus in se & in Joannem Episcopum Olmucensem admissum condonavit, & Joramirum pristina dignitati restituit; ita tamen, quod Olmucensis Ecclesie fundatio de cetero firma & perpetua perseveraret. Hactenus de his Longinus hoc anno: at hæc iterum sub successore Alexandri Papæ Gregorio Septimo sunt ventilata. Quæ autem sub eo Pontifice acta sint, suo loco dicetur inferius.

Rursus autem idem Alexander Papa hoc anno, antequam ex hac vita migraret, suæ Lucensi Ecclesie consulens, ei pastorem idoneum præficiendum curavit. Ad quod munus obeundum delegit ejusdem nominis virum cujus ante ipse fuerat, Anselmum, vita, moribus atque doctrina præstantem: de quo in vita ipsius, quam antiquitus scriptam ab ipsius conubernali presbytero prænitentiario accepimus, ista leguntur: Dum autem videtur Anselmus iam idoneus, nempe meritis, moribus, & scientia dignus, ut in honorem sublimaretur Episcopatus: mittitur a reverendissimo Papa Alexandro ad Regem, ad quem pertinere videbatur ejus collatio Episcopatus, dato sibi comite Episcopo sanctæ Rufinæ, nomine Meginaro. Sed quia perfecte jam coeperat odisse, ut sacri ordines Ecclesiastici, ipsi nempe Episcopatus a secularibus darentur potestatibus, quacumque occasione vel ratione, absque dignitatis investitura discessit, quamquam ea intentione dominus Papa illum direxerit. Qui enim operatus est posse multa per eum Dominus, Catholicæ illius electioni servavit. Rex autem despectum se & confusum doluit, & regalis Imperii tanquam magnum detrimentum deploravit. Hæc ibi. Intercessit inter hæc obitus ipsius Alexandri Pontificis, per cujus successorem Gregorium idem rursus ad Lucensem promovetur Ecclesiam: De quo suo loco dicendum.

PAGIUS III. Moritur Alexander II.

Diem emortualem Alexandri II. idem Marianus notavit ad annum MLXXXIII. ubi inquit: Alexander Papa obiit dominico die, undecimo Kalend. Maij, seu die XXI. mensis Aprilis. Idem ac Marianus, Dominico in Vita Mathildis habet, & in fine Chronici Anonymi monasterii Casinensis ex Necrologio MS. ejusdem monasterii obitus Alexandri II. legitur, XI. Kal. Maij. Quare Auctores, qui mortem ejus cum X. Kalend. Maij coniungunt, diem sepulturæ cum die obitus, ut passim fit confundunt, perperamque Papebrocius in Conatu Chronico-Historico ait, diem quo Hildebrandus, Gregorius VII. appellatus, electus est, fuisse diem tertium a morte Alexandri; postri-

De eodem Alexandro Papa antequam ex hac vita migraret, quæ ab eo miracula sunt edita, præscribenda se offerunt. Voluit Deus Vicarium suum ante obitum illustrare miraculis, quibus sigillo velut divinitus impresso, sicut ab Ecclesia in terra receptum, ita in cælo probatum legitimum successorem Petri significaret. Hæc autem ab auctore hujus sæculi (a) Leonè Otienensi in Cassignate Chronico ita scribuntur: Sequenti tempore memoratus Papa Alexander Urbe egrediens, venit ad monasterium. Qui a Desiderio honorifice susceptus, dum Abbatem habitationem, qua juxta sancti Nicolai Ecclesiam constructa est, ingressus fuisset: demoniacus quidam, qui illo tunc venerat, ei factus est obvius. Quem sanctus Pontifex ut vidit, orationem fundens ad Dominum, dixit ad demonem: Præcipio tibi immunde spiritus, ut exeat ab hoc homine, & vadat in illum locum, ubi nec avis volat, nec vos hominum resonat, sisque ibi usque ad diem Judicii. Mirabilis Deus in sanctis suis, qui & innocentes, & de sua misericordia præsumentes, velociter exaudire dignatur; demon ad Pontificis imperium exiit, cunctique qui aderant, coeperunt benedicere Deum. Neque hoc tacendum videtur, quod omnipotens Deus per eundem famulum suum operari dignatus est. Nam cum pertransisset Aquinam, claudam quandam in itinere facientem invenit, cujus infirmitati compatiens Pontifex, aquam eandem, qua post Missarum solemniam manus suas abluerat, ei ad bibendum dedit. Quam illa ubi sorbuit, sanitati reddita, Deo gratias maximas reddere cepit. Fecit præterea idem sanctissimus Pontifex patri Desiderio privilegium de monasterio S. Mariæ in Paladio cum pertinentiis suis, accipiens ab eo Ecclesiam S. Hierusalem, quam Leo reverendissimus Papa (sicut supra diximus) Richerio Abbati nostro tradiderat. Hucusque de Alexandro Leo, qui mox subiiicit de morte ejus, & subrogatione successoris. Mortuus est igitur Alexander Papa Romæ decimo Kalend. Maij, cum

XII.

(a) Leo Off. l. 3. c. 35. Alexand. Pap. Miracula.

Obitus PP. Alex.

die enim ab hujus morte, is electus, ut statim videbimus. Pontificatum inierat Alexander II. die prima Octobris anni MLXI. ideoque sedit annos undecim, menses sex, & dies XXI. De annis & mensibus inter omnes convenit, sed dies in Catalogis mendose descripti, nisi in unico ordine inter nostros ultimo, in quo dies illi XXI exhibentur. Mors sancti hujus Pontificis gravissima omnibus bonis accidit. Victor III. lib. 3. Dialog. testatur, eum eloquentissimum & eruditissimum fuisse, & Petrus Damiani ejus Pontificatus initio ad Archiepiscopum Ravennensem Epist. XLVI. libri quarti de eo scribit: De electo hoc mihi videtur, quia bene literatus est, & vitanis ingenii, sine suspitione ca-

CHRISTI 1073.

GREGORII VII. PAP. I.

VACAT. IMP. OCCID. 17. MICH. VII. DUC. IMP. I.

cum sedisset annos undecim, menses sex, & dies vigintiduos. Quid autem in his quæ spectant ad ritum Ecclesiasticum, statuerit Alexander, Micrologi (a) auctor ejusdem temporis hæc habet:

XIII. (a) Microlog. c. 47.

Alexander Papa Secundus constituit, ut responsoria de eadem historia in eadem Dominica Septuagesimæ incipiantur, quæ & in sequenti Dominica repetantur: Alleluja etiam in sabbato ad vesperam jussit dimitti ante Septuagesimam. Hæc ibi.

De scriptis in Gregorio VII. editis.

Antequam autem ad electionem successoris Alexandri veniamus, ad ipsius Gregorii Septimi in Pontificatum ingressum, aliqua præfanda sunt nobis, necessitate cogente. Accidit siquidem temporibus nostris, vigente hæresi Politicorum, Principibus omnia tributentium, & sacra quæque eidem nefarie subiciendum, aliisque Novatoribus & pervertoribus implacabili odio in Romanos Pontifices exurgentibus, eosdemque obstinato animo perurgentibus: ut (quod nefas dictu) in odium ejusdem Gregorii legitime electi atque confirmati Pontificis, etiam consensu adhibito Imperatoris, schismatico pseudopapæ faventes, quæ ab ejus sectatoribus schismaticis pervertoribus tunc facta, dicta, vel scripta potuerint reperiri, eadem cudendo in sui ipsorum opprobrium & turpitudinem ex abditis, ubi sepulta, in lucem ediderint. Quo enim quæque deformiora esse noscuntur, eo magis acute intuentium fugiunt obtutus, amantque tenebras, abditoque recessus. Duo namque cusa nuper Francofurti horum scriptorum genera reperuntur, quorum alter auctor (quiquis ipse fuerit nomen non prodidit, quod qui male agit, odit lucem) profectus est res geitas Henrici Quarti Regis, Tertii vero Imperatoris, hostis infensissimi ipsius Gregorii; altero autem Benno Cardinalis schismaticus perfida fronte jam nesciens erubescere, sicut Sodoma suum peccatum prædicans, proscidit calumniis & contumeliis vitam ipsius Gregorii Papæ Septimi potius, quam scripsit. Si inimico credendum, sic scripserit Caiphaz vitam Christi.

Ann. Eccl. Tom. XVII.

PAGIUS

castus, & in erogandis elemosynis pius. His ultra non addo, ne non videar universalitatis amator, sed singularitatis assertor. (Hucusque credideram hæc verba de Alexandro dici, verum hæc Epistola loquitur de Nicolao II. ut scribit Nat. Alexander in eodem Nicolao, eamque dicit Epistolam XIV. quod certum existimo ut ex ejus Epistolæ lectione apparet.) Alexandrum sic laudat... Bertoldus Constant. in Chron. ad annum MLXI. Qui satis strenue Simoniacam hæresim destruxit, & ministris Altaris cum conjugibus coire juxta Canonum statuta cum excommunicatione interdixit,

Quod autem ad dictam Henrici vitam spectat: dicendus est auctor non Henrici vitam candore historico profectus, sed pro Henrico Apologiam texuisse, atque encomium concinnasse. Posterior vero (ut cuique intuenti videre est) non historiam scripsit, sed satyram pro animi sui libertate composuit, affectuque privato ac depravato libellum famosum finxit ipse schismaticorum antesignanus, quem cum superius sæpe mendacii aperitissimi arguerimus, in reliquis quis adeo vecors fidem ei adhibendam esse putavit? At perditissimus homo æque funestissimum nactus est hominem (ita parem patri usus cum natura conjungit) a quo, cloaca sordium, jam oblivione sepultus post tot sæcula efferatur in lucem, immo exponatur ostentui.

XIV.

Nos vero (quod nostrarum partium est, veritatem elucidare, e tenebris vendicare, factam, testam, munitamque reddere, firmatamque relinquere) nihil penitus de Gregorio dicturi sumus, quod non horum temporum Scriptori- bus potissimum comprobetur, atque iisdem, quorum haud dubia sit fides, nuntetve sinceritas, quorum auctoritate omnes confutentur errores, mendacia vincantur, cum nihil a nobis indiscussum relinquatur, quod legendum Lectori proponitur; quem appello pium, cupio candidum, affectu quolibet privato exopto vacuum (atque ut paucis dicam) veritatis tantum amantem: quem cupio Spiritus veritatis talem efficiat, etiam si talis ad lectionem non accedat, ut veluti Saul a Deo in prophetam mutetur, qui veritatis cultor sit professor atque defensor. Sed rem prosequamur.

XV.

Habet Vaticana bibliotheca res geitas Gregorii Papæ Septimi seorsum scriptas ab auctore ejus temporis, quas Nicolaus Aragonius in commentario, quem de Romanis Pontificibus scripsit, incipiens a Leone Nono, ut se habent, intexit. Alia adhuc extant æque prolixa, quæ sine titulo auctoris Petri Bibliothecarii sive Guillelmi esse putantur. Alia rursus ex iisdem concinnata ab aliis, qui scripserunt vitas Romanorum Pontificum: sed præter hæc nobis ipsa ex diversis, Y y iiii-

ipsoque laicos Clericorum incontinentium officia audire per bannum prohibuit, sicque Clericorum incontinentiam satis prudenter refranavit. Denique Alexander renovavit communem Canonorum Regularium vitam in ipsa, nempe Basilica Lateranensi, inquit Joannes Diaconus Junior in libello de ea Ecclesia.

IV.

A num. XIII. ad XXX. dies, quo Hildebrandus, Gregorius VII. in Pontificatu appellatus, electus fuit, notatur in Decreto electionis ejus a Baronio num. XXIV. recitato; rursus VII. decimo Kal. Maij, feria secunda, die sepulture domini Alexandri bona memoria secundi Papa

CHRISTE
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. I.

iffidemque probatis hujus temporis Scri-
ptoribus fide dignissimis sunt hinc inde
petenda.

XVI.
Gregorii
Natales
& pueri-
tia.(a) 1. Cor.
1.

De ipso dicturi, incipiamus ab ejus natalibus atque genere, quem alii Soanen-
sem, Senensem alii fuisse tradunt. Con-
stantior est sententia, fuisse patria Soa-
nensem e Tuscia civitate natum humili
loco, parente fabro, quod ignominiae
causa adversarios ipsi objecisse reperimus,
cum hac ex parte magis laudandus esset,
quod evidentiora in eo ex his elucesce-
rent signa veri Apostolatus: Siquidem
Apostolus dicat (a): *Videte vocationem
vestram, fratres, quia non multi poten-
tes, non multi sapientes secundum car-
nem, non multi nobiles, sed quae stulta
sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapi-
entes, & infirma mundi elegit Deus, ut con-
fundat fortia, & ignobilia mundi & contem-
pribilia elegit Deus, & ea quae non sunt, ut
ea quae sunt destrueret, ut non gloriatur o-
mnis caro in conspectu ejus.* Hæc Apostolus,
cum alioquin superbe nimis respuat hu-
manus factus natalis titulum illum, quo
Deus Filium suum hominem factum vo-
luit insigniri, ut fabri filius diceretur.
Addunt vero ista de fabri filio, quod cum
puer luderet ad pedes patris ligna do-
lantis; ex rejectaneis segmentis, cum
nesciret litteras, casu elementa illa for-
marit, ex quibus simul conjunctis, il-
lud Davidicum (b) exprimeretur oraculum:
**DOMINABITUR A MARI US-
QUE AD MARE**, quo significaretur,
manum pueri ductante numine, ejus fo-
re amplissimam in mundo auctoritatem.
Hæc cunabula ejus, & quod in puero
præostentum est divinitus signum.

(b) Psal.
72.XVII.
Educatio
Gregor.
Pap. VII.

Educatum vero fuisse ab infantia sub
protectione sancti Petri, idem ipse scri-
bit ad Saxoniae Principes, ubi agens de
Apostolorum principe Petro. cui omnia
debeat, addit hæc de se ipso: *Quem ab
infantia mea sub alis suis singulari qua-
dam pietate nutrit, & in gremio suae
clementiae fovit.* Alumnum quidem S.
Petri fuisse idem ipse testatur, ubi rur-
sum de sua creatione agens, hæc scribit
ad (c) Guillelmum Regem Anglorum:
Necessitate compulsus amore quoque ac
timore convictus, dissimulare non potui.
Amore quidem, quia S. Petrus in do-
mo sua dulciter nutritus, &c.

(c) Greg.
lib. 7. ep.
23.

PAGIUS *Papa, die nempe XXII. mensis Aprilis. In-
fra octavam Pentecostes in Presbyterium Hilde-
brandus ordinatus est, & in natali Apostolorum
in Romanum Pontificem consecratus, inquit Ni-
colaus Cardinalis Aragonensis a Baronio num.
XXVII. laudatus. Idem Baronius num. XXIV.
colligit, Gregorium Sextum non fuisse spurium
Pontificem, ex eo quod Hildebrandus Grego-
rium VII. se se appellavit. Verum jam osten-
dimus, Pontifices Romanos semper rationem
non habuisse legitimæ vel pravæ ordinationis*

Quod autem in fine primi anni sui
Pontificatus, qui fuit Redemptoris mil-
lesimus septuagesimusquartus inchoatus
annos viginti numerat (suz commoratio-
nis in Urbe, scribens ad (c) Hugonem (c) *Id. lib.
2. ep. 49.*
cum numerare ab eo tempore, quo Ro-
mam cum Leone Papa Nono rediit, an-
no Domini millesimo quinquagesimoter-
tio; cui numero si addas viginti annos
absolutos, sicut mille septuaginta qua-
tuor, quo Christi anno ea fuit data epi-
stola ad Hugonem, in qua ait: Nullo
modo Romæ, in qua coactus, *Deo tes-
te, jam viginti annis inhabitavi, re-
manerem.* Coactus se illic dixit inhabi-
tasse, quod scilicet a monasterio Clu-
niacensi abductus nolens, Romæ in Apo-
stolicæ Sedis officii habitaret invitus,
ubi tamen, antequam abiisset cum Gre-
gorio Papa Sexto in Gallias, apud sanctum
Petrum fuerat educatus, & qui-
dem decursu temporis decem Romano-
rum Pontificum: quod testatur, qui tunc
vivebat auctor Micrologi de Ecclesiasti-
cis observationibus, ubi decimo quar-
to capite de eodem Gregorio ista legun-
tur: *Ille, Sedi Apostolicæ Romanæ sci-
licet, nostro tempore talem Deus guber-
natorem, reverendæ, inquam, memoriæ
Gregorium Papam imposuit, qui sub de-
cem suis antecessoribus a puero Romæ
nutritus & eruditus omnes Apostolicas
traditiones diligentissime investigavit,
&c.* Hæc de ejusdem Gregorii pueri-
tia.

XIX.
Gregorii
Adoles-
centia.

Quod autem adolescentiam ejus car-
pit schismaticus Benno; qui eum quam-
vis monasticam vitam agere coepisse non
neget; magicam tamen artem affirmat
didicisse adolescentem a Laurentio Ar-
chiepiscopo Amalphitano, quem dicit
principem maleficiorum fuisse, ut qui
publice magiam profiteretur, & au-
gurum divinationem calleret: summæ qui-
dem cedit laudi ipsi Gregorio, quod ma-
gistrum adolescens nactus sit ipsum Lau-
rentium Archiepiscopum Amalphitanum,
quem non principem maleficiorum, sed
Sanctorum ejus temporis fuisse, Petri
Damiani, testis irrefragabilis, undique
integerrimi, in vita sancti Odilonis, as-
sertione superius suo loco luce clarius
demonstravimus: adeo ut ex tam enor-
mi

Pontificum ejusdem nominis, qui eos præce-
dere, Gregoriumque VI. simoniace electum fuisse;
sed ab Ecclesia agnium universon. Mabillonius
lib. II. de Re Diplom. cap. XXV. ait,
Gregorium VII. præcipuum ac fere primum
fuisse, qui Pontificatus sui & Indictionis an-
nos notare contentus, prætermiserit annos Im-
peratorum, quorum nomen ob investituras odio-
sum esse coeperat. Verum toto hoc sæculo Pon-
tifices Romani utrumque temporis characterem
sæpe omiserunt, ut eorum Diplomata evolventi-

CHRISTE
1073.GREGORII VII. PAP.
I.VACAT. IMP. OCCID. 17.
MICH. VII. DUC. IMP. I.

mi mendacio, non amplius in reliquis
audiendus, sed exuffandus, proculque
abiiciendus sit infanus Benno, qui stul-
te nimis, quæ scripta sunt a Philostrato
de Tyaneo, eadem totidem ferme
verbis adscribat ipsi Laurentio. Ex qui-
bus omnibus ea cuncta, quæ de magi-
cis excantationibus stylo mendaci fingen-
sio conscripsit, penitus evanescent, ut non
sit opus singulis respondere, cum sanctum
fuisse, quem magum appellat, tanti viri
testimonio probaverimus. Sed præter Lau-
rentium habuisse quoque magistrum Joan-
nem Gratianum Archipresbyterum, pos-
tea Papam Gregorium Sextum nuncupa-
tum, eumque esse secutum in Germaniam
abeuntem, eaque occasione apud Clunia-
censes permansisse, nos superius diximus
suo loco, cum de his actum est. Quæ
autem ab eo sint gesta, cum revocatus
est Romam ordinatus subdiaconus, &
postea Archiepiscopus, itidem superius
suis locis abunde declarata, eademque
integra; sincera, & dignaque in omnibus
Apostolico viro sunt cognita, ut ex di-
versorum scriptis, in primis vero ex e-
pistolis Petri Damiani infelix Benno in-
omnibus mendacissimus arguatur. His
percognitis, & auctoritate tum viven-
tium, & coram aspicientium testium con-
firmatis, jam quæ ad ejus spectant elec-
tionem in Romanum Pontificem, perno-
scamus.

XX.
Gregor.
septimi
electio.

* exequiis

Citata nuper Acta Vaticana de rebus
gestis Gregorii Septimi, hæc de ejus ha-
bent electione: *Defuncto Alexandro Pa-
pa, & in Lateranensi Ecclesia honorifico
tumulo, dum Hildebrandus Archiepiscopus
conus esset in ejus * obsequiis occupatus,
repente factus est in ipsa Ecclesia maxi-
mus Cleri & populi Romani concursus,
clamantium & dicentium: Hildebrandum
Archiepiscopum beatus Petrus elegit. Quo
audito idem Archiepiscopus nimis expavit
Ann. Eccl. Tom. XVII.*

PAGIUS

tibus manifestum fiet. Præterquamquod Hen-
ricus IV. Rex tantum Italiae erat, nondumque
Imperator, & Pontifices Romani Regum Ita-
liae annos notare soliti non erant.

V.
Inthroni-
zatio Gre-
gorii VII.

Notabilia hæc Centii Camerarii in lib. Cen-
tuali verba de Gregorio VII. Pontifice Electo:
*Indutus rubea chlamyde (sicut moris est) &
Papali mitra insignitus; invitatus & movens in
B. Petri cathedra fuit inthronizatus. Hic enim
Centius Camerarius, seu, ut creditur, Ho-
norius III. Pontifex Romanus loquitur de mi-
tra turbinata cum corona, de qua in Leonis*

*& quasi extra se raptus cucurrit ad pul-
pitum, cupiens populum ipsum frequen-
tem sedare, & a sua intentione recede-
re, & retrahere: sed prædictus Hugo
Candidus Cardinalis, ubi omnium vo-
ta in Archiepiscopum convenisse indubi-
tante cognovit, citius præcucurrit, &
populum ipsum in hunc modum allocutus
est, dicens: Ecce charissimi fratres, scitis,
& indubitanter cognoscitis, quod a
diebus B. Leonis Papæ hic Archiepiscopus,
tanquam vir prudens atque probatus,
hanc sacrosanctam Romanam Ecclesiam plu-
rimum exaltavit, & civitatem ipsam ab
imminentibus periculis liberavit. Unde,
quia idoneiorem ad Ecclesie regimen in-
venire nequivimus: Nos Episcopi Cardi-
nales unanimiter ipsum nobis & vobis in
pastorem & Episcopum animarum nostrarum
eligimus. Et continuo universitate
populi & Cleri acclamante: Dominum Gre-
gorium Papam sanctus Petrus elegit: in-
dutus rubea chlamyde (sicut est mos) &
Papalis mitra insignitus, invitatus & mo-
vens in beati Petri Cathedram fuit inthroni-
zatus. Hæc ibi de ipsius electione.
Sed audiamus quæ idem ipse Gregorius
de sua electione scribat, tum ad Deside-
rium Abbatem Cassinensem, tum etiam ad
Gilulphum Principem Salernitanum, tum
denique ad Guibertum Archiepiscopum
Ravennatem, totidem ferme verbis in
hunc modum.*

XXI.
(a) Greg.
lib. 1. ep. 23.Quæ de
sua elec-
tione
Gregori-
us.

*Non dubitamus (a) famam literas no-
stras antevolasse, & iam vobis, quam
multis alius domini nostri Alexandri Pa-
pæ obitum nuntiavisse. Quod autem mihi
valde gemendum est, mors ejus super me
cecidit, & omnia viscera mea concutiens
penitus conturbavit. Nam in morte ejus,
primo quidem Romanus populus contra
morem ita quievit, & in manu nostra con-
silia fræna dimisit, ut evidenter appare-
ret, ex Dei misericordia hoc provenis-
se.*

IX. coronatione verba fecimus, ostendimus-
que hunc Pontifices Romanos coronandi mo-
rem antiquum esse, quod & indicat Donatio
Constantini ante Pippini Francorum Regis tem-
pora confecta. Impositor enim ad suam ætatem
respiciens, ait: *Decrevimus, ut ipse (scilicet
Silvester) & successores ejus diademate,
videlicet corona, quam ex capite nostro illi con-
cessimus ex auro purissimo & gemmis pretiosis
uti debeant & in capite ad laudem Dei pro ho-
nore B. Petri gestare.* [1] Quare hallucinati sunt,
qui hunc morem novum credidere.

Pau-

NOTÆ [1] **C** Oronæ seu mitræ pontificiæ hujus æri formam juvat hic describere ex Benzone de
Rebus Henr. III. l. 7. c. 2. pag. 397. Ita enim ille de corona Nicolai II. quem,
ait Romæ coronatum ab Hildebrando in frequenti episcoporum Synodo. *Regali coronæ,
in ejus inferiori circulo legebatur: Corona regni de manu Dei. In altero vero sic: Dia-
dema imperii de manu Petri.* Hinc discimus duplicis circuli in corona pontificia ornamentum
multo vetustius esse quam huc usque ab eruditis creditus sit. MANSI

se. Unde accepto consilio hoc statuimus, ut post triduanum jejunium, post Litanias, & multorum orationem elemosynis conditam, divino fultu auxilio staueremus, quod de electione Romani Pontificis videretur melius. Sed subito, cum praedictus dominus noster Papa in Ecclesia Salvatoris sepulturae traderetur, ortus est magnus tumultus populi & fremitus, & in me quasi vesani insurrexerunt, nil consulendi facultatis, aut spacii relinquentes, violentis manibus me in locum Apostolici regiminis, cui longe impar sum, rapuerunt. Ita recte ego cum (a) Propheta possum dicere: Veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me, laboravi clamans, rauca factae sunt fauces meae (b) Denique timor & tremor venerunt super me, & contexerunt me tenebrae. Sed quia multis & magnis curis fatigatus satis dicere nequeo, miserias meas enumerare supersedeo.

XXII. Sed inter haec audiendus est Momus, quid ad haec obiiciat Benno ex more mentitus. Ait enim: Alexandro Papa juxta vespertinam horam defuncto: eadem die contra canones a laicis electus est. Sed Cardinales non subscripserunt in electione ejus; sub anathemate enim canones praecipiunt, neminem eligi in sedem Romani Pontificis ante diem tertium post sepulturam ipsius praedecessoris. Haec Benno, multipliciter mentiens, atque errans. Mentiens, inquam, dum Cardinales non subscripserunt electioni ejus, cum ex ipso electionis decreto per eosdem Cardinales tunc conscripto, paulo inferius recitando, evidenter appareat, Cardinales omnes ejusdem electioni Gregorii consensisse. Quorum expressum consensum, etiam si decretum eorum deesset; inde evidenter probari potest, quod nullus repertus, qui tunc discesserit, vel schismas fecerit. Siquidem longe post haec, & ex alia causa, ut dicitur, schisma constatum est. Si ergo in electione ejus nullum factum est schisma, ergo Cardina-

PAGIUS VI. Paulo post Centius Camerarius ait, Gregorium VII. Nuncios ad Regem Henricum celeriter destinasse, per quos electionem de se factam ei aperuit; Rex vero, ubi electionis veritatem cognovit, electioni ejus assensum praebuit: & statim Gregorium Vercellensem Episcopum, Italici regni Cancellarium, ad urbem transmisit, quantum auctoritate Regia electionem ipsam confirmaret, & consecrationi ejus interesse studeret: quod sine dilatione factum est. Mabillonius Tom. I. Musci Italici part. II. in Observat. ad Vitam Hadriani Papae I. loquens de Decreto ad Imperatores mitti solito, ut Pontifex Romanus post suam electionem coram eorum Legatis consecrari posset, ait: At quo tempore abrogari coepit ille transmittendi Decreti vitus, nono, an decimo saeculo, aliis examinandum relinquimus. Illud nos accurate examinavimus, invenimusque Gregorium VII. ultimum fuisse, cujus ele-

nales oportuit consensisse; & si consenserunt, etiam oportuit subscripserunt. Nam simul ac subscribere denegassent, non consensisse omnino dicendi fuissent.

XXIII. Quod autem (ut ait) ante triduum ex antiquorum canonum praescripto Pontifex minime eligendus fuisset, & par erat jejuniis, precibus, & elemosynis (quod ipse Gregorius faciendum indixerat) Dei clementiam praevinire, & exorare, ut quem dignum sciret pastorem Christiano gregi praeficeret: tamen quod nuper promulgatum decretum a (c) Nicolao Papa, Alexandri praedecessore, de Romani Pontificis electione superius recitatum, quo eligendi Pontificis certa norma praescribitur, nihil penitus de triduo expectando cavisset: nihil est, quod non expectato triduo obici potuisset. Sed & cum in eadem sententia & post triduum, & post annum, & annos perseverasse noscatur, qui fuerunt legitimi electores nec ulla ab eo facta discessio, nisi paucorum post annos septem, cum ab Henrico Rege contra Gregorium electus est Guibertus Archiepiscopus Ravennas: quid de triduo non expectato obici jure potuit, sed praestat audire ipsum electionis decretum, tunc ab electoribus scriptis mandatum ipsa die, qua est electus in Romanum Pontificem Hildebrandus Archiepiscopus miro consensu omnium Cleri scilicet atque populi, nominatusque Gregorius. Extant ipsa Acta publica, & in eis ipsum decretum electionis, quod in ejusdem Gregorii Regesto epistoliarum exordio positum, sic se habet:

XXIV. *Regnante Domino nostro JESU Christo, anno clementissima incarnationis ejus millesimo septuagesimo tertio, Indictione & Luna undecima, decimo Kalen. Maji, feria secunda, die sepulturae domini Alexandri bonae memoriae Secundi Papae; ne Sedes Apostolica diu luceat proprio destituta pastore, congregati in basilica beati Petri ad Vincula nos sanctae Romanae catholicae & Apostolicae Ecclesiae Cardinales*

gio ante consecrationem Imperatori significata fuerit, & ejus ordinationem coram Legatis ejus peractam esse. Licet enim Henricus IV. hoc tempore Rex Germaniae, Italiaeque tantum esset, nondumque a Pontificibus Romanis coronatus Imperator, iidem tamen praerogativis Romae ac Imperatores potiebatur; cum post Ottonem Magnum caeteri Germaniae Reges rite electi Imperatores designati haberentur. Hinc Nicolaus II. in Constitutione de Electione Romani Pontificis apud Baronium MLIX. num. XXVII. ait: Eligatur de ipsius Ecclesiae gremio, si reperitur idoneus, vel si de ipsa non invenitur, ex alia assumatur, salvo debito honore & reverentia dilecti filii nostri Henrici, qui in praesentiarum Rex habetur, & futurus Imperator, Deo concedente, speratur, sicut jam sibi concessimus, & successoribus illius, qui ab Apostolica sede personaliter hoc jus imperaverunt.